

证券代码：002032

证券简称：苏泊尔

公告编号：2017-024

浙江苏泊尔股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
Frédéric VERWAERDE	董事长	因公出差	Thierry de La Tour d'Artaise
Xiaoqing PELLEMELE	独立董事	因公出差	Frederic BERAHA

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	苏泊尔	股票代码	002032
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	叶继德	方琳	
办公地址	中国杭州高新技术产业区江晖路 1772 号 苏泊尔大厦 19 层	中国杭州高新技术产业区江晖路 1772 号 苏泊尔大厦 19 层	
电话	0571-86858778	0571-86858778	
电子信箱	yjd@supor.com	flin@supor.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同 期增减
		调整前	调整后	调整后

营业收入（元）	6,909,466,633.07	5,751,920,817.78	5,751,920,817.78	20.12%
归属于上市公司股东的净利润（元）	596,973,222.60	470,536,171.34	470,536,171.34	26.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	566,994,969.20	420,109,020.93	420,109,020.93	34.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	558,857,207.70	206,636,530.62	206,636,530.62	170.45%
基本每股收益（元/股）	0.728	0.574	0.574	26.83%
稀释每股收益（元/股）	0.727	0.573	0.573	26.88%
加权平均净资产收益率	12.76%	10.37%	10.37%	2.39%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	7,395,864,867.04	7,854,199,313.01	7,857,779,624.86	-5.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,667,535,331.09	4,540,328,597.59	4,542,017,463.10	2.76%

注：根据公司第五届董事会第十四次会议审议通过的《关于收购 SOUTH EAST ASIA DOMESTIC APPLIANCES PTE. LTD. 51%股权暨关联交易的议案》，本公司出资 382,500.00 新加坡元(约合人民币 187 万元)收购 SOUTH EAST ASIA DOMESTIC APPLIANCES PTE. LTD.（简称“SEADA”）51%的股权。因控股股东 SEB INTERNATIONALE S.A.S 持有 SEADA100%的股权，为 SEADA 的母公司，本次收购确定为同一控制下的企业合并。本次收购已于本报告期完成，需追溯调整上年度末总资产和归属于上市公司股东的净资产。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,521	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
SEB INTERNATIONALE S.A.S	境外法人	81.18%	666,681,904	271,367,590		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.10%	17,244,027	0		
富达基金（香港）有限公司-客户资金	境外法人	1.77%	14,551,171	0		
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHA	境外法人	1.17%	9,568,277	0		
法国巴黎银行—自有资金	境外法人	1.07%	8,802,608	0		
中国建设银行股份有限公司-易方达新丝路 灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.67%	5,500,000	0		
中国银行股份有限公司-易方达中小盘混 合型证券投资基金	其他	0.66%	5,400,000	0		
UBS AG	境外法人	0.65%	5,372,410	0		
高华—汇丰—GOLDMAN, SACHS & CO.	境外法人	0.62%	5,066,733	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.54%	4,423,640	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十大股东间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市 公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

（一）报告期经营情况介绍

上半年苏泊尔抓住市场机遇，坚持创新战略和精品战略，推出的压力球釜电饭煲、真磨醇浆机二代等新品，推动小家电主要品类市场份额进一步提升。根据第三方市场调研公司的数据显示，上半年苏泊尔在电饭煲、电压力锅、电磁炉、电水壶、豆浆机、搅拌机、榨汁机、煎烤机、慢炖锅等9大主要品类合计的市场份额同比提升超过1个百分点，市场地位进一步巩固。在炊具品类中苏泊尔推出铸铁珐琅锅系列新品、负压保鲜盒、极光系列水杯等新品受到市场欢迎，推动销售持续增长。

在渠道建设方面，苏泊尔深耕三四级市场，继续提升三四级市场网点覆盖率，不断完善三四级市场的服务体系。顺应电商发展，持续提升电商专业化运营，保持在电商渠道的快速增长，根据第三方数据显示，今年上半年，苏泊尔在主要电商平台的市场占有率快速提升。

在出口业务上，虽然面临国际市场的诸多不确定性，但是苏泊尔持续推动出口SEB业务订单的快速转移。今年上半年整体出口业务保持较好的增长。

在内部运营上，苏泊尔积极面对原材料不断上涨的外部因素，持续提升基地内部运营效率，加快产品标准化进程，有效降低了原材料对成本的不利影响。

（二）主营业务分析

1、概述

报告期内，公司实现营业收入6,909,466,633.07元人民币，同比增长20.12%，实现利润总额728,943,161.15元人民币，同比增长8.73%。每股收益0.728元，同比上升26.83%。公司主营业务收入6,882,985,567.96元，较上年同期增长1,155,153,936.32元，增幅20.17%，主要受益于公司内外销营业收入及国内外市场占有率较去年均有较好的增长。公司主营业务成本4,811,075,805.88元，较上年同期上升827,063,665.78元，增幅20.76%。主营业务毛利率30.10%，较上年同期下降0.34%。其中，炊具主营业务实现收入2,321,071,495.04元人民币，同比增长15.53%；电器主营业务实现收入4,550,519,605.60元人民币，同比增长22.70%。内销主营业务实现收入5,196,658,252.15元，同比增长21.60%；外贸主营业务实现收入1,686,327,315.81元，同比增长15.95%。

2、主要财务数据同比变动情况

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	6,909,466,633.07	5,751,920,817.78	20.12%	
营业成本	4,834,039,606.04	4,012,799,751.80	20.47%	

销售费用	1,134,645,241.04	907,452,327.58	25.04%	
管理费用	193,325,749.99	179,836,717.36	7.50%	
财务费用	-1,348,604.52	-8,175,484.32	83.50%	主要系本期人民币对美元汇率的波动产生汇兑损失，而去年同期产生汇兑收益。
所得税费用	131,663,860.57	144,399,904.08	-8.82%	
研发投入	164,074,818.13	146,387,105.12	12.08%	
经营活动产生的现金流量净额	558,857,207.70	206,636,530.62	170.45%	主要系经营活动现金流入中的销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-319,207,083.78	-134,467,318.43	-137.39%	主要系投资活动现金流出增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-489,314,628.40	-369,003,970.42	-32.60%	主要系本期分红较去年同期增加所致。
现金及现金等价物净增加额	-250,805,881.87	-295,636,450.71	15.16%	

(三) 主营业务构成情况

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
炊具行业	2,321,071,495.04	1,536,873,645.95	33.79%	15.53%	19.03%	-1.95%
电器行业	4,550,519,605.60	3,264,784,304.25	28.25%	22.70%	21.61%	0.64%
橡塑行业	11,394,467.32	9,417,855.68	17.35%	14.42%	13.65%	0.55%
其他	26,481,065.11	22,963,800.16	13.28%	9.93%	-20.23%	32.79%
小计	6,909,466,633.07	4,834,039,606.04	30.04%	20.12%	20.47%	-0.20%
分产品						
电锅类	2,027,320,768.98	1,429,254,888.61	29.50%	14.38%	15.90%	-0.92%
分地区						
内销	5,223,139,317.26	3,442,187,485.72	34.10%	21.54%	21.82%	-0.15%
外销	1,686,327,315.81	1,391,852,120.32	17.46%	15.95%	17.24%	-0.91%
小计	6,909,466,633.07	4,834,039,606.04	30.04%	20.12%	20.47%	-0.20%

(四) 核心竞争力分析

1、卓越的产品创新能力

苏泊尔长期以来专注于炊具及厨房小家电领域的产品研发、制造与销售，对中国消费者的需求有着敏锐的观察和科学的研究，通过系统化的产品创新体系，源源不断地向市场提供创新产品。

继1994年苏泊尔推出了国内第一口安全压力锅后，公司相继在2005年推出首款陶晶内胆电饭煲，2007年推出了首创无涂层不锈钢锅技术，2009年成功引进SEB火红点专利技术，2011年推出行业首台IH电饭煲，2013年首创球釜内胆，2015年重磅推出行业首款蒸汽球釜IH电饭煲，2016年推出的鲜呼吸100电压力锅、真磨醇浆豆浆机等新品，持续引领行业发展。此外，苏泊尔的巧易旋压力快锅、陶瓷煲等创新差异化产品深受消费者欢迎。根据第三方的监测数据，苏泊尔炊具业务长期以来一直稳居市场第一；小家电业务9大品类合计市场份额稳居市场第二。

2、稳定的经销商网络

苏泊尔拥有稳定的经销商团队，长期以来苏泊尔与经销商保持着良好的互利合作关系。相对较高的网点覆盖率和覆盖密度确保了苏泊尔产品能源源不断地输送到消费者手中。

3、强大的炊具与小家电研发制造能力

苏泊尔目前拥有五大研发制造基地，分布在玉环、武汉、杭州、绍兴及越南。其中，武汉基地是目前全球单体产能最大的炊具研发、制造基地，绍兴基地的小家电制造能力也位居世界前列。强大的基地研发制造能力和优质的研发团队强有力地保证了苏泊尔的产品品质和创新力。

4、与SEB的整合协同效应

苏泊尔与法国SEB的战略合作开始于2006年，截至报告期末SEB集团持有苏泊尔81.18%的股份。SEB集团拥有超过150多年历史，炊具和小家电品类市场份额居全球第一。苏泊尔与SEB的强强联合，不仅能为苏泊尔每年带来稳定的出口订单，帮助苏泊尔大幅提升整体规模与制造能力；同时，双方在研发、管理等诸多领域的深入合作，必将进一步提升苏泊尔的核心竞争力。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

根据《企业会计准则第16号——政府补助》（财会〔2017〕15号）修订的规定，自2017年1月1日起，与企业日常活动有关的政府补助计入“其他收益”或冲减相关成本费用，与企业日常活动无关的政府补助计入营业外收入。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

根据公司第五届董事会第十四次会议审议通过的《关于收购SOUTH EAST ASIA DOMESTIC APPLIANCES PTE. LTD. 51%股权暨关联交易的议案》，本公司出资382,500.00新加坡元(约合人民币187万元)收购SOUTH EAST ASIA DOMESTIC APPLIANCES PTE. LTD.（简称“SEADA”）51%的股权。SEB 国际持有SEADA 100%的股权，为SEADA的母公司，同时为本公司的控股股东，本次收购确定为同一控制下的企业合并。

浙江苏泊尔股份有限公司

董事长：Frédéric VERWAERDE

二〇一七年八月三十一日